Sezione dell'opera postillata: *Simposio 202d-e* (orazione di Socrate).

Collocazione della postilla: p. 430, margine sinistro.

La porzione di brano è in parte sottolineata, in parte marcata da una barra verticale; la glossa è sottolineata. Qui Tasso mette in evidenza la celebre definizione di Amore in quanto demone, dunque un'entità intermedia fra dio e mortale. Per il riuolo da parte del Tasso delle teorie di Diotima su Eros cfr. il commento alla postilla n. 147 del *Commentarium in Convivium*, dedicata allo stesso argomento.

64. Deus hominem non miscetur

Termine o passo postillato: Per hanc vaticinium omne procedit, sacerdotumque diligentia circa sacrificia expiationesque, et incantationes, et divinationem omnem, atque magicam. Deum quidem homini non miscetur, sed per id medium commercium omne atque colloquium inter Deos hominesque conficitur, et vigilaribus nobis, et dormientibus.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio 203a* (orazione di Socrate).

Collocazione della postilla: p. 431, margine destro.

La frase nel testo a stampa è sottolineata; la postilla invece è racchiusa fra due tratti di penna. Nel brano, qui oggetto di annotazione, Socrate riporta ai convitati la descrizione della natura demoniaca di Eros rivelatagli da Diotima; è questo suo essere intermedio fra l'immortale e il perituro a renderlo strumento privilegiato di ogni colloquio positivo fra gli uomini e il

divino. In modo particolare Tasso sembra interessato a mettere in evidenza l'idea che gli dèi tendano a non mescolarsi con i mortali.

65. in Natalibus veneris porus A Natura Deus consilii filius et paupertas congressi Amorem progenitores

Termine o passo postillato: Quando nata est Venus, parato convivio discubuerunt dij caeteri, et μω'τιδος, id est consilij filius πο'ροσ, id est affluentiae deus. Cum coenati essent, πενι'α, id est paupertas mendicatura cibum utpote epulis illic abundantibus venit, et circa fores obversabatur. Porus quidem nectare ebrius, vinum nanque nondum erat, Iovis hortum ingressum est, et sommo gravatus dormiebat. Penia vero inopoa compulsa quo pacto filium quasi quibusdam insidijs ex Poro conciperet, excogitavit. Quare iuxta illum accubuit, Amoremque concepit. Unde natus est amor sectator cultorque Veneris, propterea quod in Veneris natalibus est progenitus. Quinetiam natura, pulchra desiderio capitur, cum Venus ipsa sit pulchra. Quoniam vero Pori ac Peniae amor est filius, fortem huiusmodi nactus est.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 203b-c (orazione di Socrate).